De Theophilo archiepiscopo.

1. (78) Beatus Theophilus archiepiscopus profectus est aliquando in montem Nitriæ; et venit ad eum montis abbas. Dicit ei archiepiscopus : Quid invenisti in via hac amplius majusque, Pater? Respondit senex : Culpare se et accusare semper. Tunc abbas Theophilus : Alia via non est, præter istam.

2. (79) Idem abbas Theophilus archiepiscopus, venit aliquando in Scetim. Congregati autem fratres dixerunt abbati Pambo : Aliquid sermonis habe ad papam, ut ei prosit. Ait illis senex : Si ex silentio meo utilitatem non capit, neque ex sermone habet proficere.

(77) Vit. Patr. xi, 12.

(78) Vit. Patr. xv, 49; Dorothei Doctr. 7

(79) Vit. Patr. xv, 42.

3. (80) Venerunt aliquando Patres Alexandriam, A vocati a Theophilo archiepiscopo, ut precem faceret, ac sana everteret. Iisque cibum cum illo sumentibus apposita est caro vitulina; et comedebant, nihil discernentes. Porro accipiens episcopus unum copadium seu carnis frustum, dedit seni juxta se recumbenti, dicens: Ecce, hoc est bonum carnis frustum, manduca, abba. Illi exceperunt: Nos hucusque olera edimus; si autem caro est, non manducamus. Nec amplius eorum quisquam hinc degustavit.

4. Eiusdem abbatis Theophili sermo exstitit: Qualem timorem, tremorem ac necessitatem visuri sumus, quando anima e corpore separabitur! Tunc enim ad nos adveniunt contrariorum virtutum exercitus et copia. principes tenebrarum, malitiae imperatores, principatus, potestates, spiritus nequitiae; et aliquo iustitiae modo animam detinent, adducentes cuncta quae prudens et insciens commisit peccata, a juventute ad aetatem qua assumpta est. Astant ergo, accusantes cuncta per eam gesta. De caetero quanto tremore putas animam in illa hora corripitur, donec lata fuerit sententia, contigeritque ejusdem animae liberatio? Haec est hora necessitatis ejus, usquequo viderit quid ipsi sit eventurum. Kursus divinae virtutes e regione contrariorum stant, ipsae pariter bona animae proferentes. Cogita ergo cujusmodi in timore ac tremore versetur media constituta anima, donec iudicium ejus per justum iudicem sententia terminetur. Et si quidem digna fuerit, daemones increpantur atque puniuntur; ipsa vero rapitur ab angelis: tum deinceps sine sollicitudine es, imo habitas juxta quod scriptum est: *Sicut laetantium omnium habitatio est in te*. Tunc impletur illud Scripturae: *Fugit dolor, et tristitia, et gemitus*. Tunc liberata anima, ad illam ineffabilem laetitiam et gloriam proficiscitur, in qua constituetur. Quod si deprehensa fuerit vixisse negligenter, audit terribilem illam vocem: *Tollatur impius, ut non videat gloriam Domini*. Tunc ipsam apprehendit dies irae, dies afflictionis, dies tenebrarum et caliginis. Tradita in tenebras exteriores, et ad ignem perpetuum damnata, per infinita saecula puniuntur. Tunc, ubi gloriatio mundi? ubi vana gloria? ubi deliciae? ubi voluptates? ubi fastus? ubi requies? ubi jactantia? ubi pecuniae? ubi nobilitas? ubi pater? ubi mater? ubi frater? Quis praesentibus malis eripere poterit igne flagrantem, et in amarissimis tormentis detentam? His ita se habentibus, quales esse nos oportet in sanctis actionibus et operibus piis? Quantam charitatem debemus obtinere? quantam conversationem? qualem cursum? cujusmodi diligentiam, orationem, cautionem? Haec enim,